Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE LEI Nº 192/2021

Denomina a praça localizada na Rua
da Bondade, esquina com a Rua da
Boa Vontade no Jardim Vista Alegre
de “Praça Antonio Gomes da
Silva”, conforme especifica e dá
outras providências.

Autoria: Vereador Carlos Fontes.

Rafael Piovezan, Prefeito do município de Santa Bárbara
d’Oeste, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou o Projeto de Lei de autoria
do vereador Carlos Fontes e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°- A praça localizada na Rua da Bondade, esquina com a
Rua da Boa Vontade no Jardim Vista Alegre, passa a denominar-se “Praça
Antonio Gomes da Silva”.

Art. 2° - A biografia do homenageado faz parte integrante desta
Lei.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 01 de setembro de 2021.

CARLOS FONTES
-Vereador- 2º Secretário

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Biografia:

O senhor Antonio Gomes da Silva, nascido no ano de 1953, foi
um dos fundadores da Amev (Associação Assistencial para Melhoria de Vida)
do bairro Vista Alegre e católico praticante. Residia há anos no bairro Jardim
Vista Alegre e sempre cobrava da prefeitura que fizesse esta praça em frente a
sua residência.

Ele sempre cuidou desta área e sempre pedia à população que
colaborasse em manter esta área limpa.

Antonio, era um dos grandes colaboradores da entidade.
Atualmente, atuava como presidente do Conselho. Era casado com Marcelina
Ferreira da Silva e pai de Karina e Sebastião. Ele faleceu com 68 anos no dia
07 de maio de 2021, de complicações do coronavírus.

A coordenadora pedagogia da Amev, Rita de Cássia Martins de
Souza, lamentou o falecimento do colaborador. “Neste momento tão difícil. Nós
da família AMEV, queremos demonstrar nossos sentimentos a toda família do
Sr. Antonio Gomes. E também agradecer por todo apoio, confiança e
credibilidade no trabalho desenvolvido pelo projeto Recanto das Crianças. Foi
um dos grandes voluntários e também fundador deste lindo projeto. Que até o
dia 07 de maio de 2021, como presidente do Conselho, contribuiu com uma
prestação inestimável de carinho, apoio, dedicação e honestidade. Mas se
despediu de todos nós para a vida eterna. Muita gratidão por tudo e muitas
saudades. Com certeza deixou um grande legado na vida de muitos”,
homenageou Rita, em nome da entidade.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 01 de setembro de 2021.

CARLOS FONTES
-Vereador- 2º Secretário

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E7G0P6P2R9S6G3J5
		2021-09-03T12:08:57-0300

		2021-09-03T12:08:57-0300